ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, com regime de

Urgência, ao Governo do Estado e ao
Comandante Geral da Policia Militar,

solicitando o Patrulhamento Militar ostensivo
e contínuo na cidade de Juarina.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência
do Plenário, com Regime de Urgência, que seja remetido o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, MAURO
CARLESSE, e ao Comandante Geral da Policia Militar, Coronel JAIZON VERAS

BARBOSA – CEL QOPM, solicitando O PATRULHAMENTO MILITAR
OSTENSIVO E CONTÍNUO NA CIDADE DE JUARINA.

JUSTIFICATIVA:

O município de Juarina, emancipado no ano de 1993 está

localizado a cerca de 330 km da capital tocantinense.  O desenvolvimento da

cidade ao longo dos anos se deu principalmente através da produção agrícola.

 Com o progresso e o consequente aumento da população os

índices de violência também tem aumentado. O baixo policiamento e a falta de

um posto policial vem gerando insegurança a toda população.

Assim, o pedido de patrulhamento policial tem o intuito de

destacar a força pública estadual, com a finalidade de proteger o cidadão e os

bens públicos e privados, reduzindo os números de infrações.

Ante as razões expostas, solicito aos demais pares a colaboração

para este pedido, pois tenho certeza que é compromisso e desafio de todos,

lutar pela melhoria e bem estar de toda população tocantinense. Desta forma,

solicito aprovação dos demais Pares.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Sala das Sessões, 12 de março de 2020.